
 

 

 

 
 

 

 

Mãe D’Água-PB, 01 de fevereiro de 2018. Contém 04 (quatro) páginas 
 

Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 

 

Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

Chefe de Gabinete 

Vilmar Ferreira Campos 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Ytapuan Nunes de Lucena 
Pedro Hugo Vieira de Carvalho 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 
Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Silvia Alves Canuto 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Alves 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Marcio Medeiros Vieira 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Normando de Lucena Sores 

Sec. de Planejamento 

Herta Soares de F. Marques 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Loudes S. P. Teixeira 

Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antonio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
Portaria nº 007/2018.  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a), VANESSA MONTEIRO 

CAMPOS,  portador(a)  do  CPF: 076.164.384-23 e RG: 

2.949.692 SSDS/PB,  para o cargo de  COORDENADORA DE 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de PLANEJAMENTO E GESTÃO do 

Município de Mãe D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Mãe D’água-PB, em 01 de fevereiro de 2018. 

Cumpra-se e publique. 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 009/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: VANDALBERTO ARAUJO SOARES 

Objeto: serviços na função de REGENTE DE ENSINO, junto à 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, em preenchimento ao cargo 

não ocupado pelo senhor CICERO FELIZMINO DOS SANTOS, 

nomeado através da Portaria nº 089/98, que se encontra em GOZO 

DE LICENÇA PRÊMIO, uma vez que se faz necessária a 

manutenção de serviços específicos e essenciais a este município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Prazo: 01/05/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Contrato Nº 010/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: VINICIO LOPES DE ALMEIDA 

Objeto: os serviços na função de AUX. LIMP. URBANA, junto 

à Secretaria Municipal de INFRAESTRUTURA, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pelo senhor INÁCIO 

LUCENA DOS SANTOS, nomeado através da Portaria nº 

012/2012, que se encontra em GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se 

faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a 

este município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

mensal. 

Prazo: 28/02/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2017 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 011/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: GIANNA CARLA VICENTE DA SILVA 

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, junto à Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pela senhora MARIA DO 

CARMO DAVI DO NASCIMENTO, nomeado através da Portaria 

nº 031/98, que se encontra em GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, 

uma vez que se faz necessária a manutenção de serviços específicos 

e essenciais a este município.  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal.  
Prazo: 01/05/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 012/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ELIELMA SABINO SILVA  

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, junto à Secretaria Municipal de INFRAESTRUTURA, 

em preenchimento ao cargo não ocupado pela senhora MARIA 

LOPES DE OLIVEIRA, nomeado através da Portaria nº 046/98, 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

que se encontra em GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, uma vez que 

se faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais 

a este município.  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 01/05/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

Francisco Cirino da Silva 

Prefeito Municipal 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 013/2018 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: DANIELLY CARNEIRO DE AZEVEDO 

Objeto: os serviços na função de FARMACÊUTICA, a cargo da 

Secretaria Municipal de Saúde, uma vez que se faz necessária a 

manutenção de serviços específicos e essenciais a saúde pública, 

em decorrência da existência de cargo ainda não preenchido através 

do ultimo concurso realizado em 2016.   

Valor: R$ 1.349,80 (hum mil trezentos e quarenta e nove reais 

e oitenta centavos), mensal.  

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2017 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 014/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ANGELA REJANE DOMINGOS SILVA 

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, lotada no Gabinete do Prefeito, em preenchimento ao 

cargo não ocupado pela senhora MARIA DO CEO FERREIRA 

ALVES, nomeado através da Portaria nº 045/98, que se encontra 

APOSENTADA, uma vez que se faz necessária a manutenção de 

serviços específicos e essenciais a este município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 015/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: MARIA DO SOCORRO ANDRÉ DE 

MENDONÇA 

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pela senhora IVANILDA 

SIMOES DOS SANTOS, nomeado através da Portaria nº 

043/1998, que se encontra APOSENTADA, uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

 

                                       
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

Contrato Nº 016/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: WALDIRA DE LUCENA CIRINO 

Objeto: os serviços na função de ODONTÓLOGO(A), junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, em preenchimento ao cargo não 

ocupado pela senhora JOSELÚCIA DA NÓBREGA DIAS, 

nomeado através da Portaria nº 053/2010, que se encontra em 

GOZO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS, uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

Contrato Nº 017/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ALDIANE INÁCIO DA SILVA 

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, junto à Secretaria Municipal de  Educação, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pela senhora TANIA 

MARIA DA SILVA HIPOLITO, nomeado através da Portaria nº 

026/1998, que se encontra APOSENTADA, uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 018/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: CLAUDENICE MAIA DA SILVA 

Objeto: os serviços na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, junto à Secretaria Municipal de Agricultura 

Abastecimento e Meio Ambiente, em preenchimento ao cargo não 

ocupado pela senhora IVANILDA MARIA DE LUCENA LIMA, 

nomeado através da Portaria nº 002/2002, que se encontra em 

GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se faz necessária a manutenção 

de serviços específicos e essenciais a este município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

Prazo: 28/02/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 019/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: IARA TORRES DE LUCENA 

Objeto: os serviços na função de TELEFONISTA, junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, em preenchimento ao cargo não 

ocupado pela senhora LAURECIDA FREITAS CEZAR, nomeado 

através da Portaria nº 066/2013, que se encontra em GOZO DE 

LICENÇA PRÊMIO, uma vez que se faz necessária a manutenção 

de serviços específicos e essenciais a este município. . 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), 

mensal. 

Prazo: 01/05/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 020/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: GILDERLEY LUCENA HIPÓLITO 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. . 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 021/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: FABRÍCIA LIMA DA SILVA 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. . 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 022/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ELIZANGELA MOURA RIBEIRO GOMES 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Contrato Nº 023/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: MICHELIANE DE SOUZA SANTOS 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. . 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 024/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ALANA BARBOSA DA SILVA 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 025/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: MARIA DAS DORES DANTAS OLIVEIRA 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 026/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: DAYANE ALVES RIBEIRO CABRAL 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. . 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

Contrato Nº 027/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: CHARLEIDE DE SOUZA SANTOS GOMES 

Objeto: os serviços de ORIENTADOR SOCIAL, exercendo suas 

funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a carga horária 20 horas semanais. 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 028/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: EVANILSON LIMA NASCIMENTO 

Objeto: os serviços de INSTRUTOR DE DANÇA, exercendo 

suas funções junto a Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, com a carga horária 20 horas semanais.  

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 029/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: GIRLEIDE LUCENA DOS SANTOS SILVA 

Objeto: os serviços de AUXILIAR NUTRICIONISTA , 

exercendo suas funções junto a Secretaria Municipal de 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, com a carga horária 20 horas semanais. 

Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), mensal. 

Prazo: 31/07/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

           
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Contrato Nº 022/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: LUIZ OTAVIO PINHEIRO 

Objeto: Locação de 01 (um) prédio localizado à Rua Luiz 

Furtado de Figueiredo, nº. 42, Centro, Mãe D’água, Estado da 

Paraíba, destinado à Sede da Secretaria Municipal de 

Assistência Social.. 

Valor: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), mensal,. 

Prazo: 31/12/2018 

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

RECISÃO DE CONTRATO Nº 051/2017 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ARTHUR HERCULANO RIBEIRO 

Objeto: a rescisão do Contrato nº 051, de AUXILIAR 

NUTRICIONISTA, celebrado em 01 de agosto de 2017. 

DISTRATO: Por força da presente rescisão, as partes dão por 

terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais 

tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer 

época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 

rescindido  

Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2018 

 

              
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

